
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 
 

 

 

Název projektu: Časně laténská kolkovaná keramika ze sídliště Tuněchody a její 

význam v rámci východních Čech 

 

 

Řešitelský tým: 

 

PhDr. Martin Trefný, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Mangel 

Mgr. Richard Thér, Ph.D. 

Bc. Romana Kučerová 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Výsledkem projektu je ucelená publikace všech zlomků kolkované keramiky 

identifikovaných ve vlastních Tuněchodech a ostatních částech východních Čech. Přestože 

Tuněchody představují lokalitu s nejvyšší frekvencí kolkované keramiky na území 

východních Čech, srovnání se stejným kritériem na vybraných lokalitách středočeských, 

zejména sídlištích v regionu Pitkovického potoka, či nedávno prozkoumaném sídlišti 

v Dobrovízi u Prahy, naznačuje menší frekvenci výskytu kolkované keramiky na 

tuněchodském sídlišti i ve východních Čechách. Zdá se, že dosavadní škála výzdobných 

motivů východočeské kolkované keramiky, je oproti zmíněným lokalitám středočeským 

poněkud chudší. To se týká zejména specifických „florálních“ motivů, které se do repertoáru 

kolkované keramiky dostaly zřejmě z výzdobné škály kovových výrobků. Menší frekvence 

výskytu kolkované keramiky ve východních Čechách, stejně jako méně rozmanitější typář 

výzdobných motivů, může být vysvětlen mnoha způsoby. Jedním z nich může být odlišná 

hodnota či odlišná percepce uvedené keramiky východočeskými komunitami starší doby 

železné. Nezanedbatelným aspektem je ovšem také stav výzkumu, který není z hlediska 

výzkumu sídlišť ve východních Čechách a ostatních částech Čech srovnatelný. To ostatně 

dokládá též výrazný nárůst známých dokladů uvedeného typu zboží zaznamenaný 

v posledních dvou desetiletích v souvislosti s velkoplošnými výzkumy. 

 Projekt rovněž přispěl k identifikaci specifických výzdobných technik typických pro 

kolkovanou keramiku a způsobu jejich vytváření. Ty se v zásadě shodují se svými ekvivalenty 

mimo východní Čechy, lze tedy předpokládat určitý způsob komunikace mezi jednotlivými 

výrobními centry. 

 V rámci projektu byla také dokončena dokumentace sledovaných vlastností pozdně 

halštatské a časné laténské keramiky v Tuněchodech. Zhotovena byla kresebná dokumentace 

keramického materiálu z objektů vybraných pro analýzu a doplněny byly technologické a 



provenienční analýzy keramiky, které byly již na tuněchodském materiálu uplatněny 

v minulosti v souvislosti s širším studiem technologie výroby keramiky v době laténské 

v regionu Chrudimska. Doplnění analýzy vytvořilo podklady pro komplexní zpracování 

fenoménu keramiky do plánovaného výstupu vyhodnocujícího technologické a provenienční 

aspekty pozdně halštatské a časně laténské keramické produkce ve vztahu k chronologii 

sídliště v Tuněchodech. Výstup je rozpracován a jeho odevzdání do tisku předpokládáme 

v prvním pololetí roku 2016. 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (přiložte export z OBD/uveďte ID záznamu: 

 

Nejstarší písmo na našem území u mladolaténských Keltů?       Přijatý 

AUT Trefný Martin    

ZDR Kultura psaní v dějinách,29-41  

RPT  

ID:43872284 ; rok:2016 ; vlastník: trefnma1 

DRU C_KAPITOLA V ODBORNÉ KNIZE 

 

Časně laténská kolkovaná keramika ze sídliště Tuněchody a její význam v rámci východních 

Čech (Archeologické rozhledy nebo Archeologie východních Čech) 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (uveďte 

kde) 

 

Rozpracovaný článek zaměřený na technologické a provenienční vyhodnocení pozdně 

halštatské a časně laténské keramiky ve vztahu k chronologii sídliště v Tuněchodech 

(Památky archeologické). 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (uveďte 

kde) 

 

Celkem přidělené prostředky: 85 500,- Kč 

 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

 

 

 



Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2015 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2120 Časně laténská keramika Tuněchody

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2015 /  12

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00190/ 15 30.6.2015 479,00 0,00 kancelářské potřeby

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 479,00 0,00 479,00

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU

Počáteční stav 0,00

MAJ/ 0307/ 00011/ 15 8.6.2015 35 090,00 0,00 000014059 PEC LABORATORNÍ LE 09/ 11

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU 35 090,00 0,00 35 090,00

501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0392/ 00247/ 15 10.12.2015 700,00 0,00 keramická hmota

501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU 700,00 0,00 700,00

501 Spotřeba materiálu 36 269,00 0,00 36 269,00

518 099 Ostatní služby

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00372/ 15 6.11.2015 37 120,00 0,00 zhotovení výbrusů

518 099 Ostatní služby 37 120,00 0,00 37 120,00

518 Ostatní služby 37 120,00 0,00 37 120,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 10392/ 15 6.5.2015 7 000,00 0,00 3 Kučerová Romana

BAN/ 0802/ 24299/ 15 6.11.2015 5 000,00 0,00 2 Managel Tomáš

BAN/ 0802/ 26046/ 15 24.11.2015 110,00 0,00 1 Mangel Tomáš

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 12 110,00 0,00 12 110,00

549 Jiné ostatní náklady 12 110,00 0,00 12 110,00

Náklady celkem 85 499,00 0,00 85 499,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00001/ 15 31.1.2015 0,00 85 500,00 Dotace Specifický výzkum 2015

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 85 500,00 85 500,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 85 500,00 85 500,00

Výnosy celkem 0,00 85 500,00 85 500,00

Hospodářský výsledek k 2015 /  12: 1,00

Náklady za vybrané: 85 499,00 85 499,00

Výnosy za vybrané: 85 500,00 85 500,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 /  12: 1,00  
 

 

 

V Hradci Králové 9. ledna 2017      

 

         Mgr. Martin Trefný, Ph.D. 


